



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.415.595.391,00	1.415.595.391,00	264.021.610,90	18,65	1.486.665.140,16	105,02	-71.069.749,16
RECEITAS CORRENTES	1.381.000.786,00	1.381.000.786,00	260.556.309,80	18,87	1.477.416.971,26	106,98	-86.416.185,26
RECEITA TRIBUTÁRIA	576.429.268,00	576.429.268,00	100.267.520,66	17,39	585.128.792,16	101,51	-8.699.524,16
Impostos	539.651.032,00	539.651.032,00	95.071.592,85	17,62	545.057.799,90	101,00	-5.406.767,90
Taxas	36.778.236,00	36.778.236,00	5.195.927,81	14,13	40.070.992,26	108,95	-3.292.756,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	60.230.972,00	60.230.972,00	13.913.302,51	23,10	62.456.716,22	103,70	-2.225.744,22
Contribuições Sociais	39.861.100,00	39.861.100,00	10.674.976,30	26,78	42.992.584,52	107,86	-3.131.484,52
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.369.872,00	20.369.872,00	3.238.326,21	15,90	19.464.131,70	95,55	905.740,30
RECEITA PATRIMONIAL	65.276.187,00	65.276.187,00	9.248.843,49	14,17	88.558.363,43	135,67	-23.282.176,43
Receitas Imobiliárias	230.760,00	230.760,00	101.755,97	44,10	118.673,27	51,43	112.086,73
Receitas de Valores Mobiliários	62.708.620,00	62.708.620,00	8.323.611,79	13,27	84.324.824,12	134,47	-21.616.204,12
Receita de Concessões e Permissões	2.335.707,00	2.335.707,00	823.475,73	35,26	4.114.866,04	176,17	-1.779.159,04
Outras Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	947.381,00	947.381,00	282.430,56	29,81	1.155.408,66	121,96	-208.027,66
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	632.311.104,00	632.311.104,00	122.157.925,01	19,32	666.666.522,28	105,43	-34.355.418,28
Transferências Intergovernamentais	631.088.511,00	631.088.511,00	121.298.164,04	19,22	665.353.327,12	105,43	-34.264.816,12
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	44.600,00	0,00	44.600,00	0,00	-44.600,00
Transferências de Pessoas	1.222.593,00	1.222.593,00	718.100,57	58,74	1.171.534,76	95,82	51.058,24
Transferências de Convênios	0,00	0,00	97.060,40	0,00	97.060,40	0,00	-97.060,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.805.874,00	45.805.874,00	14.686.287,57	32,06	73.451.168,51	160,35	-27.645.294,51
Multas e Juros de Mora	17.150.374,00	17.150.374,00	5.803.334,21	33,84	27.259.401,75	158,94	-10.109.027,75
Indenizações e Restituições	9.427.696,00	9.427.696,00	2.077.565,78	22,04	9.340.055,51	99,60	37.640,49
Receita da Dívida Ativa	19.087.353,00	19.087.353,00	6.799.537,58	35,62	36.200.459,34	189,66	-17.113.106,34
Receitas Correntes Diversas	140.451,00	140.451,00	5.850,00	4,17	601.251,91	428,09	-460.800,91
RECEITAS DE CAPITAL	34.594.605,00	34.594.605,00	3.465.301,10	10,02	9.248.168,90	26,73	25.346.436,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	22.763.577,00	22.763.577,00	533.691,28	2,34	5.513.693,67	24,22	17.249.883,33
Operações de Crédito Internas	22.763.577,00	22.763.577,00	533.691,28	2,34	5.513.693,67	24,22	17.249.883,33
ALIENAÇÃO DE BENS	29.066,00	29.066,00	29.463,99	101,37	290.259,74	998,62	-261.193,74
Alienação de Bens Móveis	6.666,00	6.666,00	24.610,00	369,19	251.710,00	3.776,03	-245.044,00
Alienação de Bens Imóveis	22.400,00	22.400,00	4.853,99	21,67	38.549,74	172,10	-16.149,74
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	171.607,00	171.607,00	31.677,82	18,46	174.632,54	101,76	-3.025,54
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.138.473,00	11.138.473,00	2.870.350,56	25,77	3.269.390,76	29,35	7.869.082,24
Transferências Intergovernamentais	430.000,00	430.000,00	2.376.785,83	552,74	2.376.785,83	552,74	-1.946.785,83
Transferências de Convênios	10.708.473,00	10.708.473,00	493.564,73	4,61	892.604,93	8,34	9.815.868,07
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	491.882,00	491.882,00	117,45	0,02	192,19	0,04	491.689,81
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	117,45	0,00	192,19	0,00	-192,19
Outras Receitas de Capital	491.882,00	491.882,00	0,00	0,00	0,00	0,00	491.882,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	72.427.000,00	72.427.000,00	17.892.531,05	24,70	79.306.257,10	109,50	-6.879.257,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.488.022.391,00	1.488.022.391,00	281.914.141,95	18,95	1.565.971.397,26	105,24	-77.949.006,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.488.022.391,00	1.488.022.391,00	281.914.141,95	18,95	1.565.971.397,26	105,24	-77.949.006,26
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.488.022.391,00	1.488.022.391,00	281.914.141,95	18,95	1.565.971.397,26	105,24	-77.949.006,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	110.583.021,00	-	-	110.583.021,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	110.583.021,00	-	-	110.583.021,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)	(g) = (e-f)	(h)	(i)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.415.595.391,00	1.548.383.046,00	266.588.710,86	1.428.744.999,06	119.638.046,94	323.257.533,27	1.356.949.837,43	191.433.208,57	1.327.438.738,53	71.795.161,63
DESPESAS CORRENTES	1.298.723.045,00	1.413.058.325,00	264.244.524,44	1.343.494.899,96	69.563.425,02	310.242.014,39	1.286.632.496,12	126.425.826,86	1.261.170.533,56	56.862.401,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	846.618.293,00	861.134.348,00	187.813.581,52	815.907.106,00	45.227.242,00	193.540.794,19	815.682.908,69	45.451.539,31	813.399.659,06	224.297,31
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.761.305,00	11.271.153,00	-1.701.575,44	11.220.753,80	50.399,20	11.220.753,80	50.399,20	11.220.753,80	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	436.343.447,00	540.652.824,00	78.132.518,36	516.367.040,18	24.285.783,82	118.302.795,64	459.728.935,63	80.923.888,37	436.550.126,70	56.638.104,55
DESPESAS DE CAPITAL	90.866.751,00	111.782.430,00	2.344.186,42	85.209.999,06	26.532.330,92	13.015.916,86	70.317.339,31	41.465.090,69	66.268.204,97	14.932.759,77
INVESTIMENTOS	56.716.493,00	79.997.394,00	3.259.627,30	53.483.229,26	26.514.164,74	11.180.959,76	38.550.469,49	41.446.924,51	34.501.335,15	14.932.759,77
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	34.150.258,00	31.785.036,00	-915.440,88	31.766.869,82	18.166,18	1.834.559,12	31.766.869,82	18.166,18	31.766.869,82	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.005.595,00	23.542.291,00	-	23.542.291,00	23.542.291,00	-	23.542.291,00	-	23.542.291,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	72.427.000,00	81.331.034,00	-1.592.450,31	79.415.736,67	1.915.297,33	17.764.879,24	79.415.736,67	1.915.297,33	79.415.736,67	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.488.022.391,00	1.629.714.080,00	264.996.260,55	1.508.160.735,73	121.553.344,27	341.022.412,51	1.436.365.574,10	193.348.505,90	1.406.854.475,20	71.795.161,63
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.488.022.391,00	1.629.714.080,00	264.996.260,55	1.508.160.735,73	121.553.344,27	341.022.412,51	1.436.365.574,10	193.348.505,90	1.406.854.475,20	71.795.161,63
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	57.810.661,53	-	-	129.605.823,16	-	159.116.922,06	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.488.022.391,00	1.629.714.080,00	264.996.260,55	1.565.971.397,26	1.915.297,33	341.022.412,51	1.565.971.397,26	1.915.297,33	1.565.971.397,26	71.795.161,63
RESERVA DO RPPS	23.005.595,00	23.005.595,00	-	-	23.005.595,00	-	-	23.005.595,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	72.427.000,00	72.427.000,00	17.892.531,05	24,70	79.306.257,10	109,50	-6.879.257,10
RECEITAS CORRENTES	72.427.000,00	72.427.000,00	17.892.531,05	24,70	79.306.257,10	109,50	-6.879.257,10
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	72.400.000,00	72.400.000,00	17.830.404,83	24,63	79.226.857,58	109,43	-6.826.857,58
Contribuições Sociais	72.400.000,00	72.400.000,00	17.830.404,83	24,63	79.226.857,58	109,43	-6.826.857,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	27.000,00	27.000,00	62.126,22	230,10	79.399,52	294,07	-52.399,52
Receitas Correntes Diversas	27.000,00	27.000,00	62.126,22	230,10	79.399,52	294,07	-52.399,52